
 1/2 

 

Tisková zpráva [Praha, 15. července 2025] 

 

OTE, a.s. 
Jihlavská 1558/21, 140 00 Praha 4 

Kontakt pro média / Zuzana Váchalová, zvachalova@ote-cr.cz 

 

Trh s elektřinou i nadále zaznamenává extrémní výkyvy cen, záporné ceny jsou nejčastěji v historii 
 
Ceny elektřiny na trzích reagují na aktuální přírodní podmínky. Kvůli rostoucímu počtu obnovitelných 
zdrojů, omezujícím do určité míry využití ostatních zdrojů, a výkyvům počasí, musí účastníci trhu reagovat 
čím dál častěji na časté prudké výkyvy cen.  
 
Ze statistik operátora trhu s elektřinou a plynem vyplývá, že letošní rok aspiruje být rekordním, z pohledu 
výskytu záporných nebo velmi nízkých cen elektřiny.  Jen za prvních šest měsíců letošního roku jsme jich 
zaznamenali víc než za celý rok 2023.  
 
„Výskyt častých záporných nebo velmi nízkých cen elektřiny by měl pokračovat přibližně do konce desetiletí. 
Souvisí to zejména se snahou Evropy dekarbonizovat energetiku, a to i s využitím investičních a provozních 
podpor pro obnovitelné zdroje,“ říká Michal Puchel předseda představenstva OTE. „Na druhou stranu výskyt 
situací, kdy za nakoupenou elektřinu dostává odběratel zaplaceno, vytváří nové obchodní příležitosti pro 
technologie typu akumulace nebo řízení spotřeby.“ dodává.  
 

 
 
Během prvních šesti měsíců zaznamenala společnost OTE na svém denním trhu 232 hodin se zápornými 
cenami, 19 hodin s nulovými a 118 hodin s velmi nízkými cenami (mezi 0 a 5 EUR/MWh). Celkem jich tedy bylo 
369, o 43 víc, než za celý rok 2023. Pokud by tento trend pokračoval, překoná i rekordní rok 2024 (celkem 531 
hodin).  
 
 



 
Záporné, nulové či velmi nízké ceny elektřiny indikují, že nabídka elektřiny na trhu převyšuje poptávku. Vyrábí 
hlavně zdroje, kterým se vyplatí fungovat i v situaci, kdy za vyrobenou elektřinu musí platit. Většinou se jedná 
o obnovitelné zdroje s dotacemi. K podobným situacím dochází například při velmi větrném počasí na severu 
Evropy, kde je velké množství větrníků, nebo během léta za velmi slunných dnů.  
 
Tento trend se netýká jen Česka, ale celé Evropy. V roce 2023 zaznamenalo 27 členských států celkem 
7 117 hodin s cenami pod 5 EUR/MWh. To je jen o deset procent méně, než byl počet těchto cen za roky 
2020-2022 dohromady. 
 
„Při pohledu na vývoj evropské energetiky můžeme očekávat, že současný trend bude i nadále zesilovat. 
Operátor trhu OTE je na tyto situace připravený a ve spolupráci s partnery ze zemí propojené Evropy bude i 
nadále pro účastníky trhu rozšiřovat nabídku svých služeb, aby mohli na tyto výkyvy co nejlépe reagovat,“ 
doplňuje Igor Chemišinec, místopředseda představenstva OTE.  
 
 
 
--------------- 
OTE, a.s. 

OTE, a.s., je držitelem licence na činnosti operátora trhu, která zahrnuje trh s elektřinou a plynem v ČR. 
Energetickým regulačním úřadem je ustanoven Nominovaným organizátorem trhu s elektřinou (NEMO), který 
zajišťuje jednotné propojení denních a vnitrodenních trhů. Působí jako Národní správce rejstříku obchodování s 
povolenkami.  

Jako operátor trhu a nominovaný organizátor trhu s elektřinou zajišťuje OTE mimo jiné organizaci obchodování 
na denním, vnitrodenním trhu s elektřinou a na vnitrodenním trhu s plynem v České republice a v této činnosti 
se spolupodílí na organizaci jednotného unijního trhu s elektřinou. Provádí zúčtování a finanční vypořádání 
odchylek mezi smluvními a skutečnými hodnotami dodávek a odběrů elektřiny a plynu a zajišťuje administrativní 
změnu dodavatele obou komodit. Účastníkům trhu s elektřinou a plynem v ČR dále poskytuje nepřetržité 
zpracování a výměnu dat a podklady pro jejich činnost na trhu s elektřinou a trhu s plynem a provádí reporting 
obchodních dat z krátkodobých trhů OTE do databáze Agentury pro spolupráci energetických úřadů (ACER).  

Jménem České republiky a na její účet dodává subjektům zúčtování nebo od nich odebírá plyn při přijímání nebo 
poskytování mezinárodní pomoci v plynárenství. Administruje a vyplácí úhradu vyrovnávací platby podle zákona 
o opatřeních k přechodu České republiky k nízkouhlíkové energetice.  
Je zodpovědný za administraci systému pro vyplácení podpory podporovaných zdrojů energie. Vydává a eviduje 
záruky původu energie a vede evidenci plnění využití obnovitelných zdrojů v dopravě. Zajišťuje mnoho dalších 
činností přispívajících k rozvoji energetického sektoru v České republice a Evropě.  
  
Více informací naleznete na www.ote-cr.cz. 

http://www.ote-cr.cz./

